Dieta Transilvaniei, convocată pe baza decretului imperial din 21 octom
brie 1863, la Sibiu, era compusă din 48 deputaţi români, 44 deputaţi maghiari şi
32 saşi. Alături de ei .trebuiau să activeze în calitate de regalişti (numiţi direct
de împărat) 11 români, 12 maghiari şi 10 saşi. 7

5 ln ce priveşte Banatul, el este alipit· Ungariei la 15/27 decembrie 1860, în ciuda
protestelor românilor care constituiau majoritatea populaţiei.

6 iLa conferinţa naţionalităţilor şi confesiunilor din Transilvania, convocată la
11_ februarie 1861 la Alba Iulia, la care participau 24 maghiari, 8 români şi 8 saşi,
episcopul Hayhald a susţinut, în numele maghiarilor prezenţi anexarea Transilvaniei la
Ungaria, respingînd ideea convocării dietei.

Prima lege, în elaborarea căreia Gh. Bariţiu a avut un merit deosebit,
avea la bază principii revoluţionare înscrise în P(;tiţia naţională din 4/16 mai 1848.

Cu preţul a mari jertfe, românii impuseseră atunci în condiţiile luptei
revoluţionare cu arma în mină, reounoaşterea de imperiali prin Constituţia din
20 februarie/4 martie 1849 şi de dieta maghiară din 16/28 iulie din acelaşi an,
a dreptului la existenţă naţională.

Garantarea acestui drept, conform programului revoluţionar românesc de
la 1848, trebuia să se facă prin prezenţa românească În toate sferele de activitate
ale Transilvaniei în proporţia numărului pe care îl reprezentau românii.